



Rapport for miljøtilsyn hos Nordmandshage 41, 9370 Hals

Overordnede oplysninger

Ejer			
S/I Aalborg Efterskole	Nordmandshage 45 A	9370 Hals	
Tilsynsdato	10-12-2018		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	87674
Mobiltelefon		CVR nr.	38707531
E-mail		P. nr.	1022521043
Samkøring			

Godkendelsestype	Anmeldelse 3-15 DE
Godkendelsesdato	24-03-2015
Tilladte dyreenheder	4,79 DE
Registrerede dyreenheder	7,07 DE

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
10-12-2018	Indskærpelse	Meddelt	Møddingen skal overdækkes, de yderste 2 meter af pladsen skal friholdes for møg, og møddingspladsen må ikke tilledes tagvand
19-12-2018	Indskærpelse	Meddelt	Udvidelsen af dyrehold og produktionsarealer kræver tilladelse efter husdyrbrugloven

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	1	0,43	24-03-2015	
Heste, under 300 kg	Dybstrøelse	1	0,21	24-03-2015	
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	12	4,14	24-03-2015	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	18	6,21	0,00	138,31
Heste, under 300 kg	Dybstrøelse	2	0,43	0,00	10,10
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	1	0,43	0,00	8,72

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Optalt ved tilsynet: 2 shetlændere og 19 større heste, i alt 21 heste. Vægten på de store heste kendes ikke, og det er antaget at der er en enkelt > 500 kg, mens resten antages at veje mellem 300-500 kg
Anvendelse af bygninger og stalde	Der er en stald med 16 hestebokse. Bygningen er 299 m ² ifølge BBR. Gangarealerne udgør ca. 77 m ² (opmålt ved afskridtning). Der er et læskur og en rundbuehal på marken (42 + 32 m ²). Produktionsarealet (det areal i fastplacerede staldanlæg, hvor dyrene har mulighed for at opholde sig og afsætte gødning) udgør i alt ca. 296 m ² . Det indskræpes, at udvidelse af produktionsanlæg til mere end 200 m ² i fast placerede bygninger kræver tilladelse efter husdyrbrugloven § 16b

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, tæthed	Ikke muligt at vurdere, da pladsen var helt fuld ved tilsynet.
Møddingsplads, sidebegrænsning	Mur omkring noget af pladsen. Der lå mæg helt ud til kanten af belægningen. Der er krav om, at de yderste 2 meter skal friholdes for mæg, og dette indskærpes. Ejer vil "dyng" stakket op eller anskaffe container til mæg. Byggeblad for container til opbevaring af husdyrgødning samt byggeblad for møddingsplads blev udleveret. Vær opmærksom på kravet om at en container skal være tæt, så der ikke kan sive møddingssaft ud.
Møddingsplads, afløb	Det blev oplyst at der er en ajlebeholder under pladsen, men afløbet var ikke synligt
Møddingsplads, overdækning	Møddingen var ikke overdækket. Der er krav om overdækning af møddinger straks efter udlægning, og dette indskærpes. (Enkelte staldsystemer er fritaget fra krav om overdækning, hvis der er daglig udmugning, men det er kun bindestalde med grebning)
Møddingsplads, øvrige	Tagvand fra stalden løber ned på møddingspladsen, da der ikke er tagrender på bygningen. Det indskærpes, at møddingen ikke må tilledes tagvand.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af ensilage	Wrap

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Kompost i markstak, placering	Ingen markstakke. Kun kompostlignende husdyrgødning må lægges i markstak. Det er i bekendtgørelsen betegnet som dybstrøelse, som har gennemgået en komposteringsproces i stalden eller på en møddingplads. En komposteringsproces varer ca. 3 mdr.	0

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Ingen sprøjtemidler

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Intet spildolie. Der er en del malingsrester, som de vil bringe til genbrugspladsen. Udleveret Vejledning om sortering af affald - landbrug samt beskrivelse af virksomheders vilkår for anvendelse af genbrugspladser
Affald	Har tømningsaftale med vognmand. Det blev oplyst, at efterskolen er i gang med en stor oprydning, og de sorterer affaldet og får det afhentet af vognmand efterhånden som der er et læs.

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Øvrige bemærkninger til bæredygtighed	Bæredygtighed blev ikke drøftet på tilsynet, da der ikke var tid til det (ejer havde en anden aftale)

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Ringer til kommunen, hvis der observeres rotter. Mht. fluer blev oplyst, at de havde en del fluer i sommer. Det vil hjælpe at møddingen bliver dækket ned, ligesom placeringen af vandkar kan iagttages (vådt område øger risikoen for fluer)
Olietanke	Al opvarmning sker via fjernvarme. Der er nogle olietanke, som skal sløjfes. Erklæring om olietanke, som ikke findes på ejendommen (skema udleveret), kan anvendes, når det drejer sig om olietank, som allerede var fjernet inden nuværende ejers overtagelse. Når det drejer sig om eksisterende olietanke, skal anvendes et andet skema, som kan findes på kommunens hjemmeside.
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej